

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 13.MAG.2010

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 163/06 e s.m. - Lavori per la costruzione di nuova piattaforma ecologica in località Strada Alessandrina. – Approvazione della Perizia Suppletiva e di variante. – Escuriale ing. Giovanni di Novara.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio tecnico ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Premesso che l'Amministrazione Comunale aveva incaricato l'ing. Francesco Martino di Grosseto per progetto, direzione lavori e adempimenti in materia di sicurezza dei lavori di costruzione di nuova piattaforma ecologica in località Strada Alessandrina.

Dato atto che successivamente il progetto è stato trasmesso al Consorzio Smaltimento Rifiuti di Novara, affinché diventasse il promotore dell'iniziativa, così come previsto dalla Convenzione tra il Comune di Momo ed il Consorzio di Bacino Basso Novarese deliberata con atto della G.C. n. 12 del 29.01.2009 e che in seguito lo stesso Consorzio ha appaltato i lavori alla ditta GUALDONI srl – via F. Santi 17/19 – Galliate.

Dato atto che in seguito a mancato rispetto dei termini contenuti nel disciplinare di Incarico, il Consorzio Smaltimento Rifiuti di Novara ha rescisso unilateralmente il contratto con l'ing. Martino, affidando il prosieguo delle attività tecnico professionali inerenti il progetto di realizzazione della piattaforma ecologica all'ing. Giovanni Escuriale di Novara.

Dato atto che con lettera prot. 656 del 19.Apr.2010 il Consorzio Smaltimento Rifiuti di Novara ha comunicato al Comune di Momo la necessità di effettuare una perizia del progetto approvato ed appaltato.

Dato atto che da quanto emerge dalla comunicazione sopra richiamata e dalla documentazione trasmessa la necessità di predisporre la perizia è legata a:

- richieste del Comune di Momo, tendenti ad ottenere un miglioramento della qualità dell'opera;
- carenze a livello progettuale;

Dato atto che il progettista ha dichiarato che le cause che hanno portato alla predisposizione della perizia sono da annoverare tra quelle impreviste ed imprevedibili contenute agli artt. 114 e 132 del D.Lgs. 163/06 e s.m.

Dato atto che l'ing. Giovanni Escuriale di Novara ha predisposto la Perizia Suppletiva dei lavori di costruzione di nuova piattaforma ecologica in località Strada Alessandrina, conformemente ai disposti del D.Lgs. 12.Apr.2006 n. 163 e s.m. e del Regolamento di Attuazione DPR 21.Dic.1999 n. 554, nell'importo complessivo di € 222.042,41.

Dato atto che l'ing. Giovanni Escuriale di Novara ha predisposto il progetto di perizia sulla base delle indicazioni fornite dal Consorzio Smaltimento Rifiuti di Novara e dall'Amministrazione.

Visto il progetto della Perizia Suppletiva di Variante dell'opera, costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione
- Atto di sottomissione
- Schema Atto Aggiuntivo
- Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi
- Quadro di Confronto
- Computo metrico estimativo
- Disegno n. 1 - Planimetria
- Disegno n. 2 – Planimetria – DEM./RIC.
- Disegno n. 3 – Rete di Scarico
- Disegno n. 4 – Box custode
- Disegno n. 5 – Box rifiuti pericolosi
- Disegno n. 6 - Particolari costruttivi
- Disegno n. 7 - Particolari costruttivi parapetti
- Disegno n. 8 – Impianto trattamento acque meteoriche

Visto che l'opera non risulta inserita tra quelle del Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2009 – 2011 e nell'Elenco Annuale 2009, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.Dic.2008, in quanto il Comune di Momo non è stazione appaltante, avendo conferito mandato al Consorzio Smaltimento Rifiuti di Novara.

Visto che il progetto di perizia suppletiva presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE PIATTAFORMA ECOLOGICA PERIZIA DI VARIANTE

LAVORI

Importo lavori compresi oneri per la sicurezza € 184.013,55
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.360,54

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Indagini geognostiche ed ambientali € 500,00
Spese tecniche progetto e coord. Sicurezza progetto € 14.950,00
Spese tecniche direzione e coord. Sicurezza esecuzione € 19.950,00
Collaudo € 1.500,00

IVA al 10% sui lavori	€ 15.203,94	
IVA al 20% su spese tecniche e CNPAIA	€ 7.675,20	
Imprevisti e arrotondamento	€ 6.171,73	
CNPAIA	€ 1.476,00	
Accantonamento art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/06	€ 2.576,19	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 70.003,06	€ 70.003,06
TOALE PROGETTO		€ 222.042,41

Fatta ogni più ampia valutazione e considerazione in merito.

Considerato che la perizia risulta meritevole di approvazione perché conforme alle richieste dell'Amministrazione e del Consorzio Smaltimento Rifiuti di Novara.

Richiamato il D.Lgs. 12.Apr.2006 n. 163 e s.m.

Richiamato il Regolamento di Attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici DPR 21.Dic.1999 n.

554.

Richiamato il vigente Regolamento dei Contratti.

Richiamato il D.Ig. 267/2000 ed il vigente Statuto.

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai presenti

DELIBERA

1. **Di approvare** il progetto di Perizia Suppletiva e di Variante dei lavori di costruzione di nuova piattaforma ecologica in località Strada Alessandrina, predisposto dal l'ing. Giovanni Escuriale di Novara, conformemente ai disposti del D.Lgs. 12.Apr.2006 n. 163 e del Regolamento di Attuazione DPR 21.Dic.1999 n. 554 costituito dagli elaborati elencati in premessa.
2. **Di dare atto** che il maggiore importo dell'opera, quantificato nella somma complessiva di euro 7.042,41, non è previsto nel programma delle OOPP del Comune di Momo e nel bilancio dell'Ente in quanto i costi relativi all'opera verranno sostenuti dal Consorzio di Bacino Basso Novarese, il quale ha ottenuto mutuo e contributo regionale, a copertura dell'intervento.
3. **Di dare atto** che le spese di ammortamento del mutuo verranno rimborsate al Consorzio nel momento in cui verrà definito l'importo della rata e si provvederà con apposito atto all'imputazione del costo relativo, prevedendone l'imputazione a partire dal Bilancio 2011.
4. **Di dare atto** che la presente deliberazione sarà trasmessa al Consorzio Smaltimento RSU di Novara, affinché proceda con le successive fasi volte alla realizzazione dell'opera secondo i tempi previsti dalla programmazione.
5. **Di dare atto** che anche la funzione di Responsabile Unico del Procedimento sarà assunta da tecnico dipendente/incaricato dal Consorzio Smaltimento RSU di Novara con apposito atto.
6. **Di dichiarare** la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.